2. The Stoic Chief Good supported by comparison with others. Though it is an error either to include other things than Virtue, or not to include Virtue, in the Chief Good—

yet it is also erroneous to count all other things indifferent, since Virtue consists in right choice among them.

CICERO DE FINIBUS

ut quidam Academici constituisse dicuntur, extremum bonorum et summum munus esse sapientis obsistere visis assensusque suos firme sustinere. His singulis copiose responderi solet. Sed quae perspicua sunt longa esse non debent; quid autem apertius quam, si selectio nulla sit ab iis rebus quae contra naturam sint earum rerum quae sint secundum naturam, tollatur¹ omnis ea quae quaeratur laudeturque prudentia? Circumscriptis igitur ūs sententiis quas posui, et iis si quae similes earum sunt, relinquitur ut summum bonum sit vivere scientiam adhibentem earum rerum quae natura eveniant, seligentem quae secundum naturam et quae contra naturam sint reicientem, id est convenienter congruenterque naturae vivere.

32 “Sed in ceteris artibus cum dicitur artificiose, posterum quodam modo et consequens putandum est, quod illi ἐπιγεννηματικόν appellant; cum autem in quo sapienter dicimus,² id a primo rectissime dicitur. Quidquid enim a sapiente proficiscitur, id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus; in eo enim positum est id quod dicimus esse expetendum. Nam ut peccatum est patriam prodere, parentes violare, fana depeculari, quae sunt in effecta, sic timere, sic maerere, sic in libidine esse peccatum est etiam sine effectu. Verum ut haec non

¹ tollatur: Mdv. adds a mark of corruption

² dicimus A omits.

as some members of the Academy are said to have maintained, that the final Good and supreme duty of the Wise Man is to resist appearances and resolutely withhold his assent to the reality of sense-impressions. It is customary to take these doctrines severally and reply to them at length. But there is really no need to labour what is self-evident; and what could be more obvious than that, if we can exercise no choice as between things consonant with and things contrary to nature, no scope is left at all for the much-prized and belauded virtue of Prudence? Eliminating therefore the views just enumerated and any others that resemble them, we are left with the conclusion that the Chief Good consists in applying to the conduct of life a knowledge of the working of natural causes, choosing what is in accordance with nature and rejecting what is contrary to it; in other words, the Chief Good is to live in agreement and in harmony with nature. Recapitulation.